
 

 
 
 

建设项目环境影响报告表 
 
 
 
 
 

 
项目名称： 年产 305万只集成吊顶 LED铝合金边框技改项目       

 

建设单位：          嘉兴利德尔铝业有限公司          
 

编制单位：         浙江环耀环境建设有限公司         
 
 
 
 
 
 
 
 

 
浙 江 环 耀 环 境 建 设 有 限 公 司  

ZHEJIANG HUANYAO ENVIRONMENTAL CONSTURCTION CO,.LTD 

二○一九年四月



 

 

 

 

 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 
[...]
4 
鼓励使用先进的或环保的表面处理工艺技术和

新设备，减少酸、碱等原料用量 

采用喷淋清洗，原料选用

弱酸性脱脂剂，不使用

酸、碱 
符合 

5 鼓励酸洗设备采用自动化，封闭性较强的设计 无酸洗设备 符合 

清洁

生产 

6 
酸洗磷化鼓励采取多级回收逆流漂洗等节水型

清洗工艺 
无酸洗磷化设备，采用喷

淋清洗 
符合 

7 禁止采用单级漂洗或直接冲洗等落后工艺 采用喷淋清洗，循环使用 符合 

8 
鼓励采取工业污水回用，多级回收、逆流漂洗等

节水型清洁生产工艺 
采用喷淋清洗，循环使用 符合 

9 完成强制性清洁生产审核 按要求执行 符合 

生产

现场 

10 
生产现场环境清洁、整洁，管理有序：危险品有

明显标识 
生产现场由专人管理，无

危险品 
符合 

11 生产过程中无跑冒滴漏现象 按要求执行 符合 

12 
车间应优化布局，严格落实防腐、防渗、防混措

施 
车间布局合理，采用严格

的防腐、防渗、防混措施 
符合 

13 
车间实施干湿区分离，湿区地面应敷设网格板，

湿件加工作业必须在湿区进行 
车间实施干湿区分离，湿

区地面敷设网格板 
符合 

14 
建筑物和构筑物进出水管应有防腐蚀、防沉降、

防折断措施 
进出水管采用防腐蚀、防

沉降、防折断措施 
符合 

15 
洗槽必须设置在地面上，新建、搬迁、整体改造

企业须执行酸洗槽架空改造 
清洗区采用架空设计 符合 

16 酸洗等处理槽须采取有效的防腐防渗措施 
清洗区采用防腐防渗地

坪 
符合 

17 
废水管线采取明管套明沟（渠）或架空敷设，废

水管道（沟、渠）应满足防腐、防渗漏要求：废

水收集池附近设立观测井 

废水管线采取明管套明沟

（渠），废水管道应满足防

腐、防渗漏要求：废水收

集池附近设立观测井 

符合 

18 
废水收集和排放系统等各类废水管网设置清晰，

有流向、污染物种类等标示 
按要求执行 符合 



 

- 41 - 
 

类

别 内容 序
号 判断依据 项目情况 是否

符合 

污

染

治

理 

废水

处理 

19 雨污分流、清污分流、污水分质分流，建有与生
产能力配套的废水处理设施 

厂区实行雨污分流、清污

分流，建有与生产能力配

套的废水处理设施 
符合 

20 含第一类污染物的废水须单独处理达标后方可
并入其他废水处理 无第一类污染物废水 符合 

21 污水处理设施排放口及污水回用管道需安装流
量计 

废水处理设施排放口安装

流量计 
符合 

22 设置标准化、规范化排污口 按要求执行 符合 
23 污水处理设施运行正常，实现稳定达标排放 按要求执行 符合 

废气

处理 

24 酸雾工段有专门的收集系统和处理设施，设施运
行正常，实现稳定达标排放 无酸洗工艺 符合 

25 废气处理设施安装独立电表，定期维护，正常稳
定运行 按要求执行 符合 

26 
锅炉按照要求进行清洁化改造，污染物排放达到
《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)
中燃气锅炉大气污染物特别排放限值要求 

无锅炉 符合 

固废

处理 

27 

危险废物贮存应满足《危险废物贮存污染控制标
准》(GB1859T2001)要求，一般工业固废暂存处
置分别满足《一般工业废物贮存、处置污染控制
标准》(GB18599-2001)要求。危险废物贮存场所
必须按照《环境保护图形标志固体废物贮存（处
置）场》（GB15562.2-1995）中的规定设置警示
标志，危险废物运输应符合《危险废物收集贮存
运输技术规范》(HJ2025-2012)技术要求 

在厂区内设置危废暂存

场所，满足《危险废物贮

存污染控制标准》

(GB1859T2001)要求 

符合 

28 建立危险废物、一般工业固体废物管理台账，如
实记录危险废物贮存、利用处置相关情况 按要求执行 符合 

29 进行危险废物申报登记，如实申报危险废物种
类、产生量、流向、贮存、处置等有关资料 按要求执行 符合 

30 危险废物应当委托具有相应危险废物经营资质
的单位利用处置，严格执行危险废物转移联单制 按要求执行 符合 

环

境

监

管

水

平 

环境

监管

水平 

31 切实落实雨、污排放口设置应急阀门 雨、污排放口设置应急阀

门 符合 

32 建有规模合适的事故应急池，应急事故水池的容
积应符合相关要求且能确保事故废水能自流导入 

设有 10m3应急池，并设

有应急泵 符合 

33 制定环境污染事故应急预案，具备可操作性并及
时更新完善 按要求执行 符合 

34 配备相应的应急物资与设备 按要求执行 符合 
35 定期进行环境事故应急演练 按要求执行 符合 

环境

监测 36 制定监测计划并开展排污口、雨水排放口及周边
环境的自行监测 按要求执行 符合 

内部

管理

档案 

37 配备专职、专业人员负责日常环境管理和“三废”
处理 按要求执行 符合 

38 建立完善的环保组织体系、健全的环保规章制度 按要求执行 符合 

39 

完善相关台帐制度，记录每天的废水、废气处理
设施运行、加药、电耗、维修情况；污染物监测
台帐规范完备；制定危险废物管理计划，如实记
录危险废物的产生、贮存及处置情况 

按要求执行 符合 



 

- 42 - 
 

由表 8-1可知，本项目可以满足《浙江省金属表面处理（电镀除外）行业污染整治

提升技术规范》中的相关要求。 

8.3营运期污染防治措施 

(1)废水 

①废水处理措施 

a.本项目实行雨污分流、清污分流，雨水经雨水管道收集后排入附近水体。 

b.生产废水经废水处理设施预处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标

准后纳入附近管网，最终由嘉兴市联合污水处理有限责任公司集中处理达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入杭州湾。 

c.按照《关于开展排放口规范化整治工作的通知》（环发[1999]24 号）中的相关要

求设置污水排放口，并按照《环境保护图形标志——排污口（源）》（GB15562.1-1995）

中的相关要求设置检查井及标识牌。 

d.本环评要求清洗区装置必须高于地面，架空设计，生产废水管道全部采用明渠明

管或架空敷设，排水管系统及建、构筑物进出水管均采用防腐蚀、防沉降、防折断措

施；生产车间地面采取防渗、防漏和防腐措施，厂区道路经过硬化处理。 

e.本环评要求建设一座 10m3事故应急池，可同时容纳 1天的废水量。 

②废水处理工艺 

污水处理推荐流程详见图 8-1。 

 

图 8-1  废水处理工艺流程图 

污水处理工艺如下： 

废水处理设施设计处理能力为 10t/d，设计进水浓度为 CODCr≤800mg/L、

SS≤800mg/L、石油类≤100mg/L，处理工艺选择物理沉淀法。具体工艺为： 

 



 

- 43 - 
 

生产废水进入废水调节池均匀水质水量后，经泵提升至气浮池，同时加入混凝剂，

使悬浮物、石油类气浮；气浮池出水进入混凝反应池，同时加入混凝剂、絮凝剂；混

凝反应经沉淀池沉淀后，即可达标纳管排放。气浮池、沉淀池产生的污泥经污泥池浓

缩后，再经压滤机压滤，上清液与压滤液回流至调节池，干泥委托有资质单位处置。 

③达标可行性分析 

根据工程分析，CODCr、SS 浓度均不高，其纳管主要超标污染物为石油类。根据

项目废水处理设计，针对性地对石油类采取了去除工艺，通过加药气浮，可有效去除

石油类，确保达到纳管排放标准要求。 

综上所述，本项目废水经处理后能够达标纳管。 

(2)废气 

本项目生产过程无废气产生。 

(3)噪声 

①设备选型。根据噪声源特征，在设计和设备采购阶段，充分选用先进的低噪设

备，以从声源上降低设备本身噪声。 

②设备隔声。泵等高噪声设备，安装中采取减震、隔震措施，在支承料件的台座

上使用不发声的衬垫材料，对设备加装隔震垫等。 

③设备保养。平时生产中加强对各类设备的维修保养，对其主要磨损部位及时添

加润滑油，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现

象。 

④职工操作噪声可通过加强管理，进行文明操作，尽量降低操作噪声对周围环境的影响。 

(4)固废 

①固废处置 

本项目新增固废废脱脂液（含槽脚）、废无铬钝化液（含槽脚）、废包装桶、污泥

均属于危险废物，废物代码分别为“HW49：900-041-49”（废包装桶）、“HW17：

336-064-17”（废脱脂液（含槽脚）、废无铬钝化液（含槽脚）、污泥），要求委托有资质

单位处置。 

 



 

- 44 - 
 

②危废暂存 

厂区现状配套建有危险废物暂存场所，按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）中的规定采取防风、防雨、防晒、防渗漏措施，贮存场所外设置危

险废物警示标志。危险废物的容器和包装物应完好无损，并设置危险废物标签。 

危险废物贮存场所（设施）基本情况见表 8-2。 

表 8-2  危险废物贮存场所（设施）基本情况表 

序

号 

贮存场所

（设施） 
名称 

危险废物

名称 

危险

废物

类别 

危险

废物

代码 
位置 占地面积 贮存方式 贮存 

能力 
贮存 
周期 

1 

车间危险

废物暂存

场所 

废脱脂液

（含槽脚） HW17 336-0
64-17 厂房 

10m2 

桶装 1.5T 6个月 

2 废无铬钝化

液（含槽脚） HW17 336-0
64-17 厂房 桶装 0.4T 1年 

3 废包装桶 HW49 900-0
41-49 厂房 散装 0.1T 1年 

4 污泥 HW17 336-0
64-17 厂房 袋装 1T 4个月 

③危废管理 

本项目危险废物在转移过程中应严格按照《危险废物转移联单管理办法》中的有

关规定填写转移联单，并加盖公章。建设单位在转移危险废物前，应向环保部门报批

危险废物转移计划，并得到批准。日常营运过程中，建设单位应建立危险废物贮存转

移台账与记录，记录上须注明危险废物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、

入库日期、存放库位、废物出库日期及接收单位名称；危险废物的记录和货单在危险

废物回取后应继续保留三年。同时，建设单位应对相关工作人员进行培训，熟悉国家

相关法律法规、规章和有关规范性文件，以及本项目危险废物管理规章制度、工作流

程和应急预案等各项要求；掌握危险废物收集、运送、暂存的正确方法和操作程序。

危险废物暂存期间，工作人员必须定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行

检查，发现破损应及时采取措施清理更换。 

 

 

 

 

 



 

- 45 - 
 

8.4环保投资估算 

本项目环保投资详见表 8-3。 

表 8-3 环保投资一览表 
项目 内容 预定投资（万元） 
废水处理 废水处理设施、标准化排污口、管道 15 
废气治理 无 0 
噪声防治 各种隔声、吸声、减震措施等 1 

固废处置 一般固废贮存场所（现有）、危险废物暂存场所（现有） 0 

风险防范 事故应急池、雨水截止阀、消防设施、堵漏工具、维修工具等 10 
合计 26 

本项目总投资 981万元，其中环保投资 26万元，占项目总投资的比例为 2.65%。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 46 - 
 

九、各项原则符合性分析 

9.1建设项目环评审批原则符合性分析 

9.1.1建设项目符合环境功能区划的要求 

根据《海盐县环境功能区规划》，本项目所在环境功能区为“元通环境优化准入区

（0424-V-0-2）”。本项目从事集成吊顶 LED铝合金边框表面处理，列入《海盐县环境功

能区划》中的“K 机械、电子（除属于一类工业项目外的）”类项，为二类工业项目，产品

与工艺设备符合国家和地方相关产业政策，不在“负面清单”之列。营运期废水经处理达

标后纳入市政污水管网，不向周围水体排放；设备噪声经采取减震隔声措施后，车间四周

噪声可以达标；各类固废进行分类收集、处置，可以做到资源化、无害化；污染物排放水

平可以达到同行业国内先进水平。因此，本项目符合海盐县环境功能区划要求。 

9.1.2排放污染物符合国家、省规定的污染物排放标准 

通过相应污染防治措施治理，本项目营运期无废气产生，废水可做到达标排放，车间

四周噪声可以达标，各类固废均可得到妥善处置。 

9.1.3排放污染物符合国家、省规定的主要污染物排放总量控制指标 

本项目建成后，全厂总量控制因子为 CODCr、氨氮、工业烟粉尘、二氧化硫及氮氧化

物，新增总量控制因子为 CODCr、氨氮。根据浙环发[2012]10号及环发[2014]197号文件要

求，CODCr、氨氮新增量按照 1:2进行替代削减。 

本项目所需总量由建设单位向海盐县环保局提出申请，在海盐县区域内调剂平衡。因

此，项目污染物排放可以符合总量控制原则。 

9.1.4造成的环境影响符合建设项目所在地环境功能区划确定的环境质量要求 

本项目所在区域环境空气为二类功能区，地表水为 III类功能区，声环境为 3类功能区。

项目产生的废水达标纳管；车间四周噪声可以达标；固废可以得到合理处置。 

9.2建设项目环评审批要求符合性分析 

9.2.1清洁生产要求的符合性 

本项目采用先进设备和工艺、“三废”得到有效处理，基本符合清洁生产的要求，可以

达到清洁生产的目标。 

 



 

- 47 - 
 

9.2.2公众参与符合性分析 

根据《关于切实加强环境影响评价公众参与的意见》（嘉环发[2013]90号）等文件相关

规定，编制环境影响报告表且处于环境敏感区的建设项目应当开展公众调查。本项目选址

于海盐县望海街道（原元通街道）凤凰社区 3 幢，所在区域以工业生产为主要功能。营运

期无废气产生，废水可以处理达标纳管排放，车间四周噪声可以达标，对周围环境影响较

小。本项目不需设置大气环境防护距离、卫生防护距离，根据现场踏勘，本项目车间距离